
ШАХТЯРІ і СПЕЦІАЛІСТИ ВИКАЗУЮТЬ Китайський сатрап Чан 
ЗЛОЧИНИ САБОТАЖНИКА.

І РОБІТНИКИ У КРАВЕЦЬКІЙ РОБІТНІ 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.До-Лін згинув від бомби

♦ Домагаються підвишкн платні й 8-годннного дня праці. — 
В шапі панує страшний визиск; робітники дістають 

лише $8 до $12 тижневої платні.
X ___________

Інжінер Нашівочніков умисно занедбував охоронні міри, в 
слідок чого багато робітників було покалічених І один 
убитий. — Признався на суді, шо постійно отримував рц- 
ші від коктр-реаолюцІАної організації. — Підбурював ша
хтарів проти радянської влади І єврейських робітників.

на-
ЗАСУДЖЕНО СТРАЙКОВИХ 

ПРОВІДНИКІВ.
Бувший диктатор утікав з Пекіну до Манджурії і коло Мукден) 

внбухла під його потягом бомба, яка вбила кількох жов
нірів І тяжко ранила Чан Цо-Ліна та його прибічників. — 
Реакційний генерал І губернатор провінції Гей Люн КІян 
померли в Мукдені від ран, инші є в критичнім стані.

НЮ БЕДФОРД, Мас., 1. чер
вня. Вил'ям Т. Мордок, про
відник фабричних комітетів і 
страйку текетільних робітни
ків, зістав засуджений на три 
місяці вязниці за організуван
ня пикетових демонстрацій пе
ред брамами фабрик. Порте- 
ра, організатора фабричних 
комітетів, засуджено на один 
місяць вязниці, а 12 инішїх а- 
рештованих страйкерів на гро
шеву кару.

Міжнародна Робітнича Обо
рона сповістила, що внесе від
клики до вищого суду проти 
всіх присудів і постарається 
вибрати засуджених на поруки.

Нас повідомляють, що в кра
вецькій робітні, яка належить 
до Джейкоб Кровлі Мануфек- 
чурінґ Ko. і міститься в Ківей- 
ден Билдінґ у Вінніпегу, вибух 
минулого понеділка страйк

Є це шапа, в якій визиску
ють робітників просто не до 
увіреннн. На всіх ЗО робітни
ків, лише двох мають платню, 
яку можна вважати вистарча
ючою на прожиток. Один з 
них бере $30, а другий $35. Ре
шта всі робітники мають від 
$8 до $12 тижневої платні. Цю 
нужденну платню вони діста
ють за 9 годин тяжкої праці.

Такий страшний визиск па
нує в шапі тому, що та,м нема 
ніякої юнії і що майже всі ро
бітники, це недавно прибувші 
імігранти, українські робітни
ки з Галичини, які через не
знання англійської мови й мі

сцевих обставин, примушені 
робити за іцонебудь, щоб тіль
ки не згинути з Голоду.

Робітникам з тижня на тиж
день обіцювано підвишку пла
тні, однак нічого з того не ви
ходило. Коли й при кінці ми
нулого тижня робітники не ді
стали підвишкн, вони вийшли 
на страйк. Крім підвишкн, ро
бітники домагаються 8-годин- 
ного дня праці.

Слід ще додати, що цілим 
“босом" у шапі є український 
формак, колишній член Укра
їнської Соціял-Демократичної 
Партії, який дурив робітників 
підвишкою і вимагав від них 
найбільш інтензивної праці. 
Коли робі/ники остаточно за
жадали від нього обіцяної під- 
вишки, він відповів їм: “Хто 
не хоче робити, „може йти собі 
до дому”.

МОСКВА, 1. червня. —- В тя
гу дальшої росправи проти до
нецьких саботажників інжінер 
Нашівочніков признався під 
вогнем перехрестних питань, 
що він постійно отримував 
гроші від контр-революційної 
організації.

Донецькі Шахтярі зізнавали, 
що Нашівочніков погано по
водився з робітниками й інтри
гував проти інжінєрів, що були 
льояльні до радянської влади, 
щоб добитися їх усунення від 
праці.

Комуністичний спеціяліст до
казав, що Нашівочніков уми
сно занедбував охоронні міри, 
в наслідок чого багато робіт
ників було покалічених а один 
убитий. Він доказав, що об
винувачений пробував підбу
рити робітників проти радян
ської влади і проти єврейських 
робітників.

Інжінер Ліфшіц аізнав, що 
змовники умисно саботували 
технічні ухвали. Він заявив, 
що Нашівочніков умисно за
лишив копальняний кабель не- 
відокремдсним, в наслідок чо
го було багато смертних ви
падків.

Робітники з копальні зізна-

ли, що Нашівочніков був чле
ном царських організацій під
час горожанської війни й зну
щався над червоногвардійця- 
ми, Захопленими в боротьбі.

Васілєєв, инший обвинуваче
ний технік, заперечив зроблені 
йому закиди й заявив, що є 
бувшим революціонером. Про
куратор Кри.іенко доказав, що 
Васілєєв був провідником бі
логвардійської банди. Багато 
свідків зізнали,. що Васілєєв 
був контр-революціонером.

ТОКІО, Японія, 5. червня. — 
Мукденський кореспондент мі
сцевої газети повідомляє, що 
реакційний генерал Чан Цо-Лін, 
бувший диктатор північного 
Китаю, помер від ран, які отри^ 
мав вчера підчас вибуху бом
би, що була підложена під йо
го потяг. Вістку про смерть 
Чан Цо-Ліна тримають в тайні.

Бомба експльодувала під по
тягом Чан Цо-Ліна коло само
го Мукдену, куди він утікав з 
Пекіну. Потяг був панцирний, 
однак це не охоронило його 
від бомби. Потяг складався з 
П вагонів. Три з них, включа-. 
ючи вагон Чан Цо-Ліна, були 
знищені. Сам Чан Цо-Лін був 
ранений в голову.

Бомба убила кількох жовні
рів з прибічної гвардії ґенера-

ла-бандита і ранила багатьох 
його найближчих прибічників, 
включаючи міністра рільниц
тва, губернатора провінції Гей 
Люн КІян і японського військо
вого дорадника.

Японське міністерство, війни 
отримало відомість, що губер
натор вже помер, а инші ра
нені находяться в критичнім 
стані
ження бомби було ділом рук 
китайських націоналістів.

Уважають, що підло-

ІНЖІНЕР БЕЛЕНКО ПРИ
ЗНАВСЯ ДО ВИНИ.

ДОМАГАЮТЬСЯ ВІДТЯГ
НЕННЯ війська. гефлин є плачений ку 

клукс КЛЕНОМ.МОСКВА, 2. червня Нан
кінський націоналістичний у- 
ряд звернувся до Злучених 
Держав, щоб відтягнули свої 
війська з північного Китаю.

ШАНГАИ, Ь червняІнжі-
нєр Беленко, обвинувачений за 
участь в донецькій контр-рево- 
люційній змові, який з початку 
заявляв про свою невинність,

ВАШИНГТОН, 1. червня. — 
Сенатор Гефлин, демократ з 
Алабами, був плачений Ку 
Клукс Кленом за промови, ви
голошені ним у ріжних стейтах. 
Таке зізнання зложив перед се
натським комітетом, що роз- 
сліджуе видатки преаидіяльних 
кандидатів на виборчу кампа
нію, адвокат Клена Вил'ям 
Зумбрун. Він заявив, що Геф
лин отримав $250 за промови 
в Огайо, $250 за промови в 
стейті Ню РІорк і $150 або $250 
за промови в Айові. Гроші бу
ли виплачені краєвими органі
заціями Клена, сказав Зумбрун.

остаточно признався на суді, 
що був членом організації са
ботажників. Він постійно су
перечив собі в своїх відповідях 
на запитання прокуратора Кри- 
ленка.

Антонов, другий інжінер, об
винувачений за участь в змові, 
не признався до вини. Однак 
Три свідки заявили, що Анто
нов був учасником змови.

-Л

МУЛЯРІ В ТОРОНТО ВИЙДУТЬ НА 
СИМПАТИЧНИЙ СТРАЙК.НАЦІОНАЛІСТИ ЗАЙМАЮТЬ ПЕКІН, 

ОПУЩЕНИЙ ЧАН ЦО-ЛІНОМ.
ТОРОНТО, 3. червня. — Чле

ни торонтонського відділу му
лярської юнії рішили на своїм 
мітінгу вийти в серед)' на 
страйк, якщо неюнійні сталеві 
робітники не будуть забрані 
від роботи при будові торон. 
тонських будинків. Таке опо
віщення зробив сьогодні віце- 

! президент юнії Торн.
Цей крок робиться в інтересі 

сталевих робітників, які é на 
; страйку 
гаються від компаній визнання 
своєї юнії та підвишкн платні.

ТОРОНТО, 5. червня. — То- 
ронтонська центральна рада 
Канадійської Партії Праці ухва
лила вчера вечером резолюцію,

в якій закликає ріжні, трейд- 
юнії в місті дати фінансову й 
моральну підтримку для cfaao- 
вих робітників, що страйкують 
від 15. травня.

Місцевий відділ мулярської 
юнії вислав вчера ультімат до 
Торонто Билдерс Кксчендж, в 
якім заявляє, що як неюнійні 
робітники не будуть забрані з 
певних будівель, мулярі вий
дуть в середу на страйк.

Вил'ям Верлі, секретар ради 
будівельних робітників, заявив 
вчера, що ломимо малої сим
патичної підтримки від инших 
юній, сталеві робітники трима
ються добре і їх страйк є успі
шний.

ПЕКІН, 3. червня. — Пекін, 
столицю північного Китаю, де 
через більше як два роки Чан 
Цо-Лін був диктатором, зали
шили сьогодні китайські пів
нічні війська й оставили його 
відкритим для націоналістів, 
що наступають з полудня.

шоналістичного уряду.
„ ШАНГАИ, 4. червня. — Ре
акційний генерал Сун Ч\ан- 
Фан, . головний "союзник Чан 
Цо-Ліна в горожанській війні, 
пішов за прикладом свого ше
фа і зрезигнував сьогодні з 
команданта шантунської і чі- 
глійської армій.

Він сповістив, шо забереться'' 
зі своєї головної кватири в Ті- 
єнціні
домлення кажуть,- що велика 
частина націоналістичного вій
ська наступає на Тієнцін і мала 
частина наступає на Пекін.

РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРОВІДНИКІВ 
ІТАЛІЙСЬКОЇ КОМПАРТІЇ,

РОБІТНИКИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
ЧИСТКИ ПОЛІЦІЇ.

БУЕНОС АЙРЕС, 1. червня. 
— Звідомлення з Росаріо ка- [ 
жуть, що тамошні робітники 
домагаються загальної чистки 
в департаменті поліції. Під 
проводом льокальної індустрі
альної Юнії робітники висла
ли до провінціональної столи
ці лист, в якім домагаються у- 
сунення шефа поліції за його 
виступи проти робітників під
час недавного генерального 
страйку.

Підчас страйку поліція напа
дала на пикетові лінії й демон
страції страйкерів, в наслідок 
чого кількох робітників було 
убитих і тяжко поранених.

Робітники в Росаріо домага-' 
ються також усунення кількох 
инших поліційних урядників.

ПЕКІН. 5. червня. — Передня 
сторожа націоналістичної армії 
увійшла на передмістя Пекіна 
в 10. годині сьогодні рано.

Націоналістичні провідники 
назначили Єна Ci-Шана, щоб 
перебрав контролю в імени на-

Росправа відбувається в цілковитій тайні. — В Римі перево
дяться дальші арештування комуністів.

Нинішні японські зві- від 15. травня і дома-

Тут роз
почався процес провідників 
італійської Комуністичної Пар
тії. Сапоріті є назначений го
ловою суду, а фашістський ад
вокат Ісгро буде прокурато
ром. Росправа буде тайна й не 
будуть допущені навіть репор
тери Галет

РИМ, 1. червня газети не подають ніяких відо
мостей про процес членів Цен
трального Комітету італійської 
Комуністичної Партії, який те
пер тут відбувається., Звідом- 
леннн прз рослраву не висила- 
ються жадним закордонним 
кореспондентам.

«Процес відбувається в цілко
витій тайні. Італійська Кому
ністична Партія видала відозву 
до робітничих мас в справі

ДИКТАТОР КАНТОНУ СТРАТИВ 6-ОХ 
ЗАЛІЗНИЧИХ РОБІТНИКІВ, АВСТРІЙСЬКА ВЛАДА ЗВІЛЬНИЛА 

УГОРСЬКОГО КОМУНІСТА.Офіціяльні зві- 
домлення будуть видаватися 
для фашістської преси.

Підчас рейдів в останніх па-
Робітничо-селянські війська відносять побіди в цілім полудне

вім Китаю І зближаються до Кантону.
ру днях арештовано тут багато 
комуністів.

РИМ, 2. червня. — Італійські

мує тайне бюро для підроблю
вання документів.' Бюро мі
ститься в приватнім домі і має 
приватний телефон. “Роте Фа- 
не" обіцює опублікувати в най
ближчім майбутнім документи 
на потвердження своїх закидіа.

Анрі Барбюс, відомий у ці
лім світі французький письмен
ник, який стоїть на чолі деле
гації, що добивається звільнен
ня Белі Куна, отримав- багато 
загрожуючих листів.

Барбюс вислав до міністра 
справедливости Дінґгофера те
леграму, в якій протестує про
ти його відмови приняти деле
гацію.

ВІДЕНЬ, 1-го червня. — Ав
стрійська влада звільнила Лют- 
тача, бувшого народиього ко-

процесу комуністичних провід
ників. У Римі й Тоскані відбу
ваються дальші

ВЕНКУВЕР, 1. червня 
сцева китайська* газета “кана- 
дійські Ранішні Вісти" отрима
ла відомість, що китайські ро
бітники на трох залізницях у 
провінції Квантун (якої столи
цею є Кантон) вийшли на 
страйк, домагаючися підвишкн 
платні.

Газета уважає, що страйк є 
рівночасно протестом проти 
правління генерала Лі Чай-Су- 
ма, кантонського військового 
диктатора.

ВЕНКУВЕР, червня. — Ки
тайська ліва газета “Канадій- 
ські Ранішні Вісти" отримала 
відомість, що генерал Лі Чай- 
Сум, військовий диктатор Кан
тону, стратив шістьох залізни- 
чих робітників, мідяними про
відника юнії, щоб в той спосіб 
розбити страйк залізничників, 
що охопив три головні залізни
ці у провінції Квантуні. Пят- 
найцять инших залізничих ро
бітників є арештовані.

Ця сама газета повідомляє, 
Що робітничо-селянські війська 
відносять побіди в цілім по
лудневім Китаю.

Багато міст у полудневім Ки
таю є під повного контролею 
робітників і селян, які прогна
ли мілітаристів і встановили

Мі- свою власну владу. В більшо- 
сти випадків повстання були 
спонтанічні. Инші міста були 
заняті добре організованим ро
бітничо-селянським військом.

Армії, що машерують на по
лудневий захід з провінції Гу- 
нан і на полуднє зі Сватова, 
зближаються до Кантону.

арештування
місаря в угорській радянській 
республіці, що був арештова
ний тут ÿ кілька днів після у- 
вязнення Белі Куна

ПОЛІЦІЯ БЕРЛІНА СТРІЛЯЛА 
ДО КОМУНІСТІВ.

БЕРЛІН, 3. червня. — Шість 
осіб було тяжко поранених у 
боротьбі між поліцією а кому
ністами, що повертали з похо
рону червоного фронтовика, 
який був убитий у розрухах 
минулої неділі. ПегҐїція спро
вокувала комуністів до бороть
би і стріляла до них.

ВЕЛИКІ ПРОТИІТАЛІЙСЬКІ РОЗРУХИ його
звільнено після обіцянки, що 
він не виїде з Відня.І ч До канцлера Зайпля наспі
вають телеграми з цілого сві
та з домаганням, щоб уряд 
звільнив Белю Куна.

ВІДЕНЬ, 1. червня. — Білго- 
род був свідком великих про- 
тиіталійських розрухів, в яких 
що найменше дві особи уби
то і 69 тяжко ранено, включа
ючи девятьох поліцаїв. Сотки 
були лекше ранені. Переведе
но 60 арештувань. Вулиці бу
ли забарикадовані й стріляни
на між демонстрантами а полі
цією відбувалася в кількох ча
стинах міста.

Середня частина міста вигля
дає як побоєвище. Багато 
склепів і каварень є знищені й 
умеблювання винесено на ву
лиці для збудування барикад.

Населення є обурене на уряд 
за складення договору* з Іта
лією і за пасивне становище 
супроти ноти, предложеноі іта
лійським міністром Бодрером, 
яка домагається сатисфакції та 
винагородження за шкоди, але 
нічого не згадує про антнюго-

славські демонстрації в Італії.
На підставі договору між 

Італією а Югославією, що має 
бути підписаний, італійські го- 
рожанм мають право набувати 
землю в Югославії на просторі 
30 миль від італійського кор
дону.

Антифашістські демонстрації 
відбуваються по цілій Дальма- 
ції від кількох днів. Повідом
ляють, що в Спалято знищено 
25 італійських склепів. Офіси 
італійських корабельних Ком
паній також знищено, а італій
ські кораблі в порті ограблено.

Пядесять осіб арештовано в 
Загребі, де тисячі людей маше- 
рувалн головною вулицею і 
кричали : “Геть з Італією", 
“Геть з фашізмом", “Смерть 
для Муссоліні ”, Поліція стрі
ляла до демонстрантів і бага
тьох ранила.

ЧОТИРИСТА КОМУНІСТІВ 
УБИТО В БОЮ. «

КАНТОН, Китай, 5. червня. — 
Наспівші до Кантону звідом
лення кажуть, що на острові 
Гайнан військо кантонського 
уряду звело бій з комуністами 
і 400 з них убило а 400 взяло 

Діялося це 30. тра-

ВІДЕНЬ, 2. червня. — “Роте 
Фане", офіціальний орган Ко
муністичної Партії, заявляє, що 
угорська амбасада у Відні утри-МУРИНИ ЖАДАЮТЬ ЗНЕ

СЕННЯ НЕВІЛЬНИЦТВА.

ЛЬОКАВТ ТЕКСТІЛЬНИХ РОБІТНИКІВ.КЕЙПТАВН, Полуднева А- 
фрика, 1. червня. — Державна 
поліція напала вчера на похід 
кількасот муринських робітни
ків, які несли написи, що за-

в полон
ви я

Боротьба між військом уря
ду а комуністами ведеться спо
радично в останніх місяцях і 
військо заатакувало комуністів 
підступом, умисно дозволивши 
їм увійти до ^ііста.

В Кантоні ходять поголоски, 
що в місті може бути проголо
шений воєнний стан і що може 
вибухнути комуністичне пов
стання.

МАНЧЕСТЕР, Г-го червня. —
Після повного розбиття пере

кликали полуднево -африкан. r jB текстільн, ^ в
ських Муринів покшчйтн з не- Аелсоні MbOKaBTVBa.1H 16 000 

Багато робітни- робітників Льокавт може за.
сягнути цілу текстільну інду
стрію.

Робітники у великих фабри
ках Ейс Спиннщґ Гілентс за- 

МАДРИД, 2-го червня. — грозили вийти на страйк, якщо 
Еспанський уряд має бути зре- робітниця, відправлена від пра- 
організований на зразок іта- ці, не буде назад приняіа до 
лійського фашістського уряду.1 тижня її відправлено без по

дання причини.
Спір у текетільних^фабри

ках розпочався у фабриці ІІІе- 
фелд, коли робітники вийшли 
на страйк, щоб запротестува
ти проти відправлення ткача. 
Фабриканти видали ультімат, 
приказуючи робітникам по
вернути до праці перед днем 
24. травня. Коли робітники 
відмовилися закінчити страйк, 
фабриканти проголосили за
гальний льокавт.

вільництвом 
ків було тяжко поранених. По
ліція арештувала двох учасни
ків демонстрації.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісте”!
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